undifferentiated. "Nam et Timotheum presbyterum a se creatum episcopum uocat, quia primi presbyteri episcopi appellabantur, ut recedente eo sequens ei succederet."¹⁶⁰ What bishops and presbyters have in common is that they are both *sacerdotes* ("priests"):

Post episcopum tamen diaconis ordinationem subiecit. Quare, nisi quia episcopi et presbyteri una ordinatio est? Uterque enim sacerdos est, sed episcopus primus est, ut omnis episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter episcopus. Hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est. Denique Timotheum presbyterum ordinatum significat, sed quia ante se alterum non habebat, episcopus erat. Unde et quemadmodum episcopum ordinet ostendit. Neque enim fas erat aut licebat, ut inferior ordinaret maiorem. Nemo enim tribuit quod non accepit.¹⁶¹

It was the subsequent growth and spread of the church that necessitated a greater differentiation in ministerial roles: "Et coepit alio ordine et prouidentia ecclesia gubernari (...), quia, si omnes eadem possent, inrationabile esset et uulgaris res et uilissima uideretur."¹⁶² The new system included a permanent designation for the episcopal office, in which the election of each bishop would be based upon the judgment of many *sacerdotes* (i.e. of presbyters, referred to here as "priests"). When compared to the language of Cyprian and Ambrose, such use of a sacerdotal title for presbyters represents a significant shift in usage, and in thinking. The bishop is still quite clearly at the top of the ecclesiastical hierarchy: "Nam in episcopo omnes ordines sunt, qui et (...) primus sacerdos est, hoc est princeps sacerdotum, et profeta et euangelista et cetera ad implenda officia ecclesiae in

this edition.

¹⁶⁰ *Comm. Ephes.* 4.12.5. ET: "Paul calls Timothy, whom he had made a presbyter, a bishop, because at first presbyters and bishops were the same thing, and when he eventually left the scene Timothy succeeded him [as bishop]."

¹⁶¹ *Comm. 1 Tim.* 3.10.1-2. ET: "After dealing with bishops, Paul goes on to talk about the ordination of deacons. Why does he do this, except that bishops and presbyters are the same thing? Both are priests, but the bishop comes first, so that while every bishop is a presbyter, not every presbyter is a bishop. The bishop is the one who is first among the presbyters. Paul indicates that Timothy was ordained a presbyter, but as he had no one over him, he was a bishop. This is why he shows him how to ordain a bishop, for it is neither right nor permissible for an inferior to ordain a superior. No one can give what he has not received."